
Врз основа на членовите 96 став (2), 99 став (2), 101 став (3), 103 став (5), 107 став (3) и 
став (13), 108 став (9), 109 став (2), 113 став (2), 118 став 2, од Законот за животна средина 
(�Службен весник на РМ� бр. 53/05, 81/05), министерот за животна средина и просторно 
планирање, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПОСТАПКАТА ЗА ДОБИВАЊЕ А - 
ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 

 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 
Предмет 

 
Со овој правилник се пропишуваат: формата и содржината на барањето за добивање А-

интегрирана еколошка дозвола, како и начинот на кој се поднесува барањето и документа-
цијата која се приложува кон барањето; содржина на објавата на барањето за добивање А-
интегрирана еколошка дозвола; постапување со барањето за добивање А-интегрирана еко-
лошка дозвола во случај на прекугранични влијанија кога инсталацијата е на територија 
на Република Македонија; начинот и постапката за организирање на јавна расправа; содр-
жината, формата како и постапката за издавање А- интегрирана еколошка дозвола; начи-
нот на објавувањето на нацртот на А-интегрираната еколошка дозвола; содржината на об-
јавата на А-  интегрираната еколошка дозвола; начинот и постапката за вршење увид во 
инсталацијата и нејзината работа заради утврдување на исполнувањето на барањата утвр-
дени во А-интегрираната еколошка дозвола; содржината на барањето за пренос на А-инте-
грирана еколошка дозвола; формата, содржината и начинот на водење на регистарот на А-
интегрираните еколошки дозволи, како и начинот на доставување на податоците за упис 
во Регистарот.  

 
II. ФОРМА И СОДРЖИНА НА  БАРАЊЕТО  ЗА ДОБИВАЊЕ  А ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШ-
КА ДОЗВОЛА, НАЧИН НА ПОДНЕСУВАЊЕ НА БАРАЊЕТО И ДОКУМЕНТАЦИЈА КОЈА 
СЕ ПРИЛОЖУВА КОН БАРАЊЕТО 

 
Член 2 

Начин на поднесување на барањето за добивање А интегрирана еколошка дозвола 
 

 Заради прибавување А-интегрирана еколошка дозвола, операторот на инсталацијата (во 
понатамошниот текст оператор) поднесува барање за добивање А-интегрирана еколошка дозвола 
(во понатамошниот текст: барање)  во писмена и во електронска форма и тоа во шест оригинални 
примероци до органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната среди-
на.  

   
Член 3 

Содржина на барањето за добивање А интегрирана еколошка дозвола 
 
(1) Барањето од член 2 на овој правилник , содржи: 
1. Податоци за операторот односно подносителот на барањето;  
2. Податоци и опис на инсталацијата, нејзините технички делови и директно 

поврзаните активности;  
3. Податоци за управување и контрола на инсталацијата; 



4. Податоци за суровини и помошни материјали, други супстанции и енергии употребе-
ни или произведени во инсталацијата; 

5. Податоци за ракување со материјалите; 
6. Податоци за емисиите; 
7. Опис на состојбата на локацијата и влијанието на активноста на инсталацијата; 
8. Опис на технологиите и другите техники за спречување или доколку тоа не е можно, 

намалување на емисиите на загадувачките материи; 
9. Опис на точките на мониторинг на емисиите и земање на примероци ; 
10. Еколошки аспекти и најдобри достапни техники; 
11. Опис на други планирани мерки од превентивен карактер; 
12. Ремедијација, престанок со работа на инсталацијата, повторно започнување и грижа 

за животната средина по престанок на активностите; 
13. Резиме на податоците од 1 до 12 без податоци од технички карактер; 
14. Изјава; 
15. Табеларни прикази и прилози потребни за образложување на наводите содржани во 

барањето.  
(2) За податоците од став (1) на овој член, операторот треба да поднесе соодветна доку-

ментација. 
(3) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната среди-

на може да побара од операторот, да го дополни барањето и со други податоци кои не се 
содржани во став (1) од овој член, доколку таквите податоци се неопходни заради појасну-
вање на податоците од барањето. 

 
Член 4 

Форма  на барањето 
 
Барањето од член 2  од овој правилник, се доставува во форма утврдена со образец да-

ден во Прилог бр.1 кој е составен дел на овој правилник. 
  

Член 5 
Доверливи информации 

 
 (1) Операторот може да ги нагласи документите или нивните делови содржани во бара-

њето од член 2 од овој правилник кои ги смета за доверливи трговски и индустриски ин-
формации во согласност со член 55 став (2) точка 4 од Законот за животна средина. 

 (2) Операторот ги образложува причините за доверливост на документите на органот 
на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.  

(3) Документите и образложението на причините за доверливост на документите од 
став (1) и став (2) од овој член, операторот ги доставува кон барањето од член 2 од овој 
правилник, во посебен коверт со назнака определена согласно прописите за пристап до 
информации.  

(4) Документацијата која содржи доверливи трговски и индустриски информации во 
врска со инсталацијата, се дава на увид на јавноста, само по претходна писмена соглас-
ност на операторот. 

 
 
 
 
 
 



III. СОДРЖИНА НА ОБЈАВАТА НА БАРАЊЕТО ЗА 
ДОБИВАЊЕ А ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 

 
Член 6 

Содржината на објавата на барањето за добивање А- интегрирана еколошка дозвола 
 
(1) Објавата на барањето за добивање на А-интегрирана еколошка дозвола се дава во најмал-

ку еден дневен весник достапен на целата територија на Република Македонија и ги содржи 
особено следниве податоци: 

 - име, адреса и информации за контакт со подносителот на барањето, вклучувајќи и по-
датоци за лицето за контакт во врска со барањето; 

- целта на барањето;  
- назнака и вид на барањето за добивање дозвола; 
- адреса и број на катастарска парцела на инсталацијата; 
- краток опис на инсталацијата; 
- опис на активностите кои се вршат преку инсталацијата; 
- назнака дека барањето е достапно на интернет страницата на органот на државната 

управа надлежен за работите од областа на животната средина, назнака на местото, по-
стапките и рокот во кој јавноста може да го разгледа барањето; 

- начинот и постапката на кој јавноста може да го достави своето мислење во врска со 
барањето.  

(2) Објавата на барањето за добивање на А интегрирана еколошка дозвола се дава и на 
интернет страницата на органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
животната средина , и ги содржи особено податоците за: 

- инсталацијата и нејзините активности; 
- суровините и помошните материјали, на другите материи и енергијата што се користи 

или се произведува во инсталацијата; 
- изворите на испуштањата од инсталацијата; 
- условите на локацијата на инсталацијата; 
- природата и количествата на испуштањата од инсталацијата што можат да се предви-

дат, како и определување на значителните ефекти  од испуштањата врз животната среди-
на; 

- предложената технологија и на другите техники за спречување или, таму каде што ова 
не е можно, за намалување на испуштањата од инсталацијата; 

- таму каде што е неопходно, на мерките за спречување и за рециклирање на отпадот 
што го создава инсталацијата; 

- планираните дополнителни мерки за усогласување со општите начела на основните обврски 
на операторот; и 

- планираните мерки за следење на испуштањата во животната средина; 
(3) Објавата од став (1) од овој член се врши во стандардна форма и големина, видлива 

за јавноста.  
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IV. ПОСТАПУВАЊЕ СО БАРАЊЕТО ЗА ИЗДАВАЊЕ А- ИНТЕГРИРАНА ДОЗВОЛА 
ВО СЛУЧАЈ НА ПРЕКУГРАНИЧНО ВЛИЈАНИЕ НА ИНСТАЛАЦИЈА НА ТЕРИТОРИ-
ЈА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Член 7 

Постапување во случај на прекугранично влијание 
 
(1) По приемот на барањето за издавање на А-интегрирана еколошка дозвола, органот 

на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, во рок од се-
дум дена врши општа проценка на веројатноста односно ризикот од значително негативно вли-
јание на инсталацијата врз животот и здравјето на луѓето и врз животната средина на територи-
ја на друга држава. 

(2) Доколку органот на државната управа надлежен за работите од областа на животна-
та средина процени дека постои ризик од значително негативно влијание врз животната 
средина во другата држава, тој преку органот на државната управа надлежен за надворешни 
работи, во согласност со член 101 од Законот за животна средина, доставува до надлежниот ор-
ган на другата држава известување за ризикот. Кон известувањето, до надлежниот орган на дру-
гата држава се доставуваат и информациите од член  6 став (2) од овој правилник, како и бара-
ње, коментарите во врска со барањето од член 2 од овој правилник  да се достават во рок од 30 
дена.  

(3) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната среди-
на, дополнително, до надлежниот орган на другата држава доставува известување за вре-
мето и местото на одржување на јавната расправа во согласност со член 101 од Законот за 
животна средина. 

(4)  Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната среди-
на, бара од надлежниот орган на другата држава гаранции дека при формулирање на ко-
ментарите во врска со барањето од член 2 од овој правилник и коментарите дадени на јав-
ната расправа од член 8 од овој правилник е обезбедено учество на јавноста на другата др-
жава.   

(5) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина, го 
известува надлежниот орган на засегната држава за одлуката за издавање односно неиздавање 
на А- интегрирана еколошка дозвола и притоа му ја испраќа и објавата на одлуката. 

 
V. НАЧИН И ПОСТАПКА ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ ЈАВНА РАСПРАВА 

 
Член 8 

Јавна расправа во врска со барањето за А интегрирана еколошка дозвола 
 
(1) Доколку во рок од 30 од денот на објавување на барањето, органот на државната 

управа надлежен за работите од областа на животната средина, од засегнатата јавност, до-
бие барање за организирање јавна расправа во врска со барањето за издавање А- интегри-
рана еколошка дозвола, тој го известува инвеститорот за обврската и начинот и постапка-
та за  организирање на јавна расправа, како и за рокот во кој инвеститорот ја организира 
расправата. 

(2) Инвеститорот ја известува засегната јавност за барањето за издавање А-интегрирана еколо-
шка дозвола, инсталацијата и активностите кои се вршат во инсталацијата, како и за времето и точ-
ната локација на одржувањето на јавната расправа во врска со барањето за издавање А-интегрирана 
еколошка дозвола преку еден дневен весник достапен на целата територија на Република Македо-
нија, на огласната табла на општината на чија територија се наоѓа инсталацијата, како и на интернет 
страницата на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.  



(3) По исклучок од став 2 од овој член, инвеститорот со писмена покана ги известува 
членовите на засегнатата јавност кои го поднеле барањето (мислења, предлози, забеле-
шки), за времето и точната локација на одржување на јавната расправа. 

(4) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната среди-
на цени дали се исполнети условите за одржување на јавната расправа. 

(5) Објавата од став (2) од овој член се врши во стандардна форма и големина, видлива 
за јавноста. 

(6) За времетраењето на јавната расправа, инвеститорот и обезбедува на јавноста при-
стап до податоците и информациите во врска со барањето за издавање А интегрирана еко-
лошка дозвола, и обезбедува увид на јавноста во изворните документи и информациите 
кои се користени при изготвување на барањето. 

(7) Инвеститорот изготвува записник од јавната расправа во врска со барањето за изда-
вање А интегрирана еколошка дозвола и кон него приложува стенограмски белешки од 
водената расправа. 

 
VI. СОДРЖИНА, ФОРМА И ПОСТАПКА ЗА ИЗДАВАЊЕ А-ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА 

ДОЗВОЛА  
 

1.СОДРЖИНА, ФОРМА НА А ИНТЕГРИРАНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 
 

Член 9 
Содржина на А-интегрираната еколошка  дозвола 

 
А-интегрираната еколошка дозвола особено ги содржи следните податоци: 
1. Инсталацијата за која се издава дозволата; 
2. Работата на инсталацијата; 
3. Документација; 
4. Редовни извештаи; 
5. Известувања; 
6. Емисии; 
7. Пренос до пречистителна станица за отпадни води; 
8. Услови надвор од локацијата; 
9. Програма за подобрувања; 
10. Договор за промени во пишана форма;  
11. Прилози.  
 

Член 10 
Форма на дозволата 

 
А-интегрираната еколошка дозвола е дадена во форма утврдена со образец даден во 

Прилог бр. 2 кој е составен дел од овој правилник. 
  

2.ПОСТАПКА ЗА ИЗДАВАЊЕ НА А-ИНТЕГРИРНА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 
 

Член 11 
Регистрација на барањето 

 
По добивањето на целосното барање од член 2 од овој правилник, органот на државна-

та управа надлежен за работите од областа на животната средина го внесува датумот на 
прием на барањето на насловната страна на барањето и го регистрира барањето.  



Член 12 
Посета на локацијата 

 
По добивање на целосното барање од член 2 од овој правилник, органот на државната 

управа надлежен за работите од областа на животната средина врши посета на локацијата 
на која се или ќе се наоѓа инсталацијата, заради утврдување на состојбата на локацијата 
и/или инсталацијата и проверка на податоците содржани во барањето.  

 
Член 13 

Подготвување и утврдување на условите во 
А-интегрираната еколошка дозвола 

 
 (1) Во постапката за издавање А интегрирана еколошка дозвола ,  особено треба да се 

има предвид: 
1. податоците и информациите содржани во барањето за издавање дозвола и податоци-

те и информациите приложени кон барањето; 
2. податоците и информациите добиени од страна на заинтересираните страни, при постапува-

ње со барањето; 
3. податоците и информациите од посета на локацијата на која се наоѓа инсталацијата 

од член 12 од овој правилник; 
4. резултатите од оцената на влијанијата врз животната средина доколку е спроведена. 

Резултатите од оцената на влијанијата врз животната средина може да се употребат при 
определувањето на условите во А-интегрираната еколошка дозвола доколку се сметаат за 
точни и валидни; 

5. резултатите од постапката спроведена во согласност со главата XV Спречување и 
контрола на хаварии со присуство на опасни супстанции од Законот за животна средина ; 

6. стандардите и граничните вредности за емисии во животната средина; 
7. потреба од спречување и ублажување на штетата врз животот и здравјето на луѓето и врз 

животната средина; 
8. мислењата и коментарите добиени по консултациите со други надлежни органи, јав-

носта, организациите на граѓани формирани за заштита и унапредување на животната сре-
дина, и мислењата и коментарите на надлежните органи на другата држава во случај на 
прекугранични влијанија од инсталацијата која се наоѓа на територија на Република Маке-
донија; 

9. техничките и економските карактеристики на инсталацијата, географската локација 
на инсталацијата и состојбата на локацијата, како и за податоците за определување на Нај-
добрите Достапни Техники (НДТ) за инсталацијата; 

10. заклучокот за увид во инсталацијата и нејзината работа од член 16 став (1) од овој 
правилник. 

  
VII. НАЧИН НА ОБЈАВУВАЊЕ НА НАЦРТ 
А-ИНТЕГРИРАНАТА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 

 
Член 14 

Објавување на нацрт А-интегрираната еколошка дозвола 
 
(1) Нацртот на А-интегрираната еколошка дозвола се објавува на интернет страната на  ор-

ганот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина како и во 
најмалку еден дневен весник достапен на целата територија на Република Македонија.  

 



(2) Објавата од став (1) од овој член особено ги содржи следните  податоци: 
- податоци за операторот; 
- податоци за инсталацијата за која е изготвена нацрт А- интегрираната еколошка доз-

вола;  
- местото каде јавноста може да ја разгледа нацрт А- интегрираната еколошка дозвола; 
- рокот во кој јавноста може да го даде своето мислење по нацрт  А-интегрираната еко-

лошка дозвола; 
- начин, рок и постапка во која јавноста може да ги достави своите забелешки и комен-

тари во врска со нацрт А- интегрираната еколошка дозвола.  
 

VIII. НАЧИН И ПОСТАПКА ЗА ВРШЕЊЕ УВИД ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА И НЕЈЗИНАТА РА-
БОТА ЗАРАДИ УТВРДУВАЊЕ НА ИСПОЛНУВАЊЕТО НА БАРАЊАТА УТВРДЕНИ СО А-
ИНТЕГРИРАНАТА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 

 
Член 15 

Увид во инсталацијата 
 

(1) Пред донесување на Решението  за издавање на А-интегрирана еколошка дозвола од 
страна на органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната сре-
дина, Државниот инспекторат за животната средина, врши увид во инсталацијата и нејзи-
ната работа заради утврдување на исполнувањето на барањата утврдени во А интегрира-
ната еколошка дозволата.   

(2) За денот и часот на вршење на увидот од став (1) од овој член Државниот инспекто-
рат за животната средина го известува операторот. 

 (3) За извршениот увид Државниот инспекторат за животната средина составува записник 
во кој ја утврдува затекнатата состојба, врз основа на кој издава заклучок.   

 
IX.  СОДРЖИНА НА БАРАЊЕТО ЗА ПРЕНОС  НА 
А-ИНТЕГРИРАНАТА ЕКОЛОШКА ДОЗВОЛА 

 
Член 16 

Содржина на барањето за пренос на А-интегрирана еколошка дозвола 
 
Барањето за пренос на А-интегрираната еколошка дозвола се доставува на образец да-

ден во Прилог бр. 3 кој е составен дел од овој правилник.   
 

X. ФОРМА, СОДРЖИНА И НАЧИН НА ВОДЕЊЕ НА РЕГИСТАРОТ НА А- ИНТЕГРИ-
РАНИТЕ ЕКОЛОШКИ ДОЗВОЛИ И НАЧИНОТ НА ДОСТАВУВАЊЕ НА ПОДАТОЦИ-
ТЕ ЗА УПИС ВО РЕГИСТАРОТ 

 
Член 17 

Форма, содржина и начин на водење на регистар на 
А-интегрирани еколошки дозволи 

 
 (1) Регистарот на А-интегрирани еколошки дозволи  се води во форма на тврдо вкори-

чена книга во формат А4 составена од повеќе листови  меѓусебно поврзани и нумерирани. 
Книгата е со зелени корици и на предната страна има напис �Регистар на А - интегрирани 
еколошки дозволи�. 

 
 



(2) Регистарот на А-интегрираните еколошки дозволи содржи : 
1. барање за издавање А-интегрирана еколошка дозвола, документацијата приложена 

кон барањето, вклучувајќи  и податоци за   дополнување на барањето; 
2. мислења и коментари добиени од постапување со барањето за добивање А-интегри-

рана еколошка дозвола, вклучувајќи и податоци за мислењата и коментарите добиени од 
објавата на барањето за А- интегрирана еколошка дозвола, од друга држава во случај на 
прекугранично влијание и од записниците за јавната расправа во врска со барањето, со 
образложение кои од мислењата и ставовите доставени од јавноста се земени предвид, а 
кои не се, како и причините за нивното неприфаќање ; 

3. решение со кое се отфрла барањето за А-интегрирана еколошка дозвола; 
4. заклучок од вршење на увидот во инсталацијата и нејзината работа заради утврдува-

ње на исполнувањето на барањата утврдени со дозволата ; 
5. примерок од издадена А-интегрирана еколошка дозвола; 
6. објавата на А-интегрираната еколошка дозвола и мислењата и забелешките добиени 

по објавување на дозволата,  
7. записници решенија и други писмена кои се однесуваат на инсталацијата,; 
8. резултати од мониторингот спроведуван согласно со задолжителните услови во А-

интегрираната еколошка дозвола; 
9. барање за измена и решение за измените на А- интегрираната еколошка дозвола; 
10. барање за пренос и решение за пренос на А- интегрираната еколошка дозвола; 
11. решение за одземање на А-интегрираната еколошка дозвола; 
12. известување за намерата за престанок на работа на инсталацијата и планот со мерки 

за ремедијација за локацијата на која се наоѓа инсталацијата, како и решението донесено 
од органот на државната управа надлежен за работите од областа на животната средина во 
врска со престанокот на работата на инсталацијата.  

13. најдобрите достапни техники за тој вид инсталација;  
14. сите писмена во текот на постапката за издавање на А интегрирана еколошка дозво-

ла; 
15. извештаи донесени во постапката за вршење инспекциски надзор 
16. сите жалби изјавени во текот на постапката.  
(3) Регистарот  на А-интегрирани еколошки дозволи се води во писмена и електронска 

форма.  
(4) Во Регистарот покрај податоците од став 2 на овој член се внесуваат и сите промени 

кои ќе настанат по извршениот упис. 
 

Член 18 
Начин на доставување на податоци за упис во Регистарот 

 
Лицата и органите кои ги поседуваат податоците и информациите или документацијата 

за упис во  Регистарот од член 17 од овој правилник, истите во писмена и во електронска 
форма, ги доставуваат до органот надлежен за водење на Регистарот, на негово барање.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



XI. ЗАВРШНА ОДРЕДБА 
 

Член 19 
Влегување во сила 

 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во �Службен 

весник на Република Македонија�. 
 
  Бр. 07-5844/1                            Министер,  

30 декември 2005 година              д-р Зоран Шапуриќ, с.р. 
       Скопје 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
  
   
   
   

  
  
   

  
  
  
  
   

  
  
  
  
   

  
  

  
  
      
   

  
  
  
  
  
                                        

   
  

  
  

  
     

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
     

  
  
  
     

  
  
  
  
   

  
  
  
  
   

  
  

  
  
   

  
  

  
  
     

  
  
  
     

  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

   
         

  
  
     

      
      
    
  
    
      
      
      
      
      
      
      
    
  
    
  
  

  
  
  
   

  
  
  
   

  
  
  
  
 



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


